1. Prima difficultas: Utrum sit de fide Animam Rationalem perpetuo duraturam? Respondeo affirmative. Probatur primo, ex illo Ecclesiastici 12 « Ibit homo in domum aeternitatis suae.» Secundo, ex illo Math.25.« Ite malediciti in ignem aeternum. »Tertio ex illo Joan12. «Qui odit Animam suam in hoc mundo, in uitam aeternam custodit eam.» Item ex Apostol.2Corinth.4.« Quod in praesenti est momentaneum et leue, tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate, aeternum gloriae pondus operatur in nobis.

2. Secunda difficultas: Utrum de Fide sit Animam Rationalem suapte natura non posse mori? Respondeo affirmative. Itaque docet Fides Animam Rationalem non solum esse perpetuo duraturam sed id exigere suapte essentia et natura. Ita definitur in Concilio Lateran. sub Leone X, sess.8, ibi:« Cum diebus nostris nonnulli ausi sint dicere de natura Anima Rationalis, quod mortalis sit, et aliqui temere philosophantes secundum saltem Philosophiam verum esse asseverent? sacro appobante Concilio damnamus ac reprobamus omnes asserentes Animam intellectivam mortalem esse.» Et subjungit:« Cum illa non solum vere per se, et essentialiter humani corporis forma existat, verum immortalis, & c.»

3. Probari solet primo, ex illo Ecclesiastes, ultim. «Revertatur pulvis in terram suam, unde erat: et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.» Ubi optime significatur, quod sicut post mortem hominis corpus suapte natura resolvitur in cinerem: ita Anima suapte natura perseverat sine fine. Secundo, ponderari solet illud Sap.2 ubi refertur error eorum, qui putabant Animam cum corpore extingui, et concluditur: «Haec cogitaverunt et erraverunt, excaecavit enim illos malitia eorum», significans posse Animam immortalitatem naturali lumine assequi, nisi excaecarentur: quo aperte declaretur Animae immortalitatem non esse ex miraculo et beneficio supernaturali, sed Anima competere suapte natura.

4. Et sane hic fuit perpetuus consensus Ecclesiae et Sanctorum Patrum: Cassiodo.lib. de Anima cap.8. «Cum animam ad similitudinem Dei legamus factam quis audeat contra sanctam auctoritatem eam mortalem dicere?» Tertullian.lib. de Ressurrectione carnis cap.34 expendens illud Christi Domini Luc.19 «Venit filius hominis quaerere, et salvum facere, quod perierat», sic ait: Salva erat anima natura sua per immortalitatem, &c».D. Cyprian. de Cardinali Christi operibus serm.de Ressurrect. Domini ubi dicit corpus per mortem terrae restitui, ac reddi:« Spiritum autem ad immaterialem originem reverti, cuius natura dissolutionis non admittit injuriam. D. Ambros.lib.2 de Fide cap.3 «An mori Divinitas potest, cum Anima non possit?» D. Bernard.sermo 81 in Cantica «Immortalis est Anima quoniam cum ipsa sibi vita sit, sicut non est, quo cadat a se, ita non est, quo cadat a vita.» Lege D. Augustin.lib.de Immortalitate Animae, D. Isidorum, Lactant. D. Gregor. Mag. D. Cyril.Hierosol. D. Crysos. D. Damascen. Euseb. D. Gregor Nissen.D. Clement.D. Ambros alios, quos diligenter congerit Coeccius in Thesaur.2.pla2.

«Contém duas disputas. A primeira trata da imortalidade da alma racio-

5. Objicies primo ilud Ecclesiastes 3. «Unus est interitus homini, et jumentorum et aequae utriusque conditio, sicut moritur homo sic et illa moriuntur et nihil habet homo jumento amplius.» Responde primo cum P. Soar. de Anima, lib.I,c.10,num.36 ibi fieri comparationem inter homines et jumenta, quoad corpus, quod explicant sequentia verba: «de terra facta sunt et in terra pariter revertuntur», juxta illud Genes.3 «De terra es & in terram ibis», ubi sermo est de homine quantum ad corpus. Secundo, respondent Patres Conimbricenses tract.de Anim.separ. d1 a6 et P. Arriag.d.10num.5 eo textu Ecclesiastae sermonem esse non de morte animae, sed de morte hominis. Respondent Patres Conimbr. tertio, ibi loqui Sapientem sub persona insipientis.

6. Objicies Secundo Concilium Constantinopolitanum VI act.II ubi dicitur Animam non esse immortalem per naturam, sed per gratiam, videtur fundari in illo I. ad Thimoth. 6 «solus Deus habet immortalitatem.» Et licet haec sententia solum contineatur in epistola Sophronii sane totum Concilium illam approbavit. Respondio cum P. Soar. Patribus Conimb. & P. Arriag. locis citatis servare jura naturae esse Dei gratiam; potest enim Deus de potentia absoluta, illa violare: itaque licet Anima suapte natura exigat perpetuitatem, potest Deus de potentia absoluta illam annihilare. Unde in ordine ad potentiam absolutam, neque Anima Rationalis, neque Angelus, neque ulla creatura possibilis sed solus Deus habet immortalitatem: quod non tollit quominus de potentia ordinaria sicut Angelus, ita Anima rationalis suapte natura exigat perpetuo durare & sit immortalis.

Sectio II

Quid circa immortalitatem Animae naturalis ratio assequator?

7. Prima difficultas: Utrum Animae immortalitas stando solo lumine naturali possit demonstrari? Respondeo affirmative. Sane demonstrarunt Socrates, Pythagoras, Empedocles, Seneca, Trismegistus apud P. Soares lib. I de Anima, cap.10, num.14. Demonstravit Plato cujus Phaedone lecto, in quo immortalitatem Animae persuadet, scribunt D. August. lib I De civitate cap.22 & Cicero Tusc.I Cleobrotum se praecipitem dedisse de muro; atque ita ex hac vita migrasse ad eam, quam credidit esse meliorem.

8. Deveniamus ad rei demonstrationem, quae sane desumenda est ex eo, quod anima Rationalis sit substantia immaterialis, ac proinde simplex. Nam ex eo quod simplex sit, non admittit in se dissolutionem. «Quomodo enim potest dissolvi, quod non est compositum?» Verba sunt D. Gregorii Nissenii in Oratione Catechetica cap.8 Deinde non potest corrumpi per dissolutionem a corpore ut corrumpitur Anima equi, quia Anima Rationalis, ex eo quod substantia immaterialis sit, non dependet a corpore; immaterialitas enim stare non potest cum dependentia a corpore ut ex professo ostendimus in Physica tract.I a n 278.